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IMPORTANCIA DEL SISTEMA DE INFORMACION DE CULTIVOS ¥

Siembras

La DGESEP, es responsable del monitoreo de los cultivos en
coordinacion con las DRA’s, contenidos en el “Plan Nacional
de Cultivos — Campaia Agricola 2018 — 2019”, mostrado a
través del modulo: “Sistema de Informacidn de Cultivos”.

Los resultados de la ENIS-2018, han servido para evaluar el
comportamiento de las siembras, la plataforma informatica
permitira orientar al agricultor y a los decisores, sobre el
comportamiento de las siembras de los principales cultivos a
fin de evitar que se genere una sobreoferta estacional que
perjudique sus ingresos por bajos precios.
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PERU: INTENCIONES DE SIEMBRA Y SIEMBRAS REALIZADAS POR CULTIVO SEGUN CAMPARNA, AGO 2017-JUL 2019 @

(Hectareas)

. Campafia agricola Intencionues 2018-19 / Intenc-iones 2018--19 / RESU LTADOS
s Intenciones de _ _ Campafia 2017-18 Promedio 5 camp Ejecut.
Siembra 2018-2019 | Promedio 5 dltimas o ha o ha ENIS-2018

L P
Camp. Ejecutadas ” 2017-2018

TOTAL 2172373 2112616 | 2125982 2,2 46 391
Arroz 414 072 411949 440777 | @ -6,1 -26 705
Papa 346 894 326 386 344 311 0,8 2583
Maiz amilaceo 215513 212 355 206 319 4,5 9194
Cebada grano 144 971 146 466 132471 | 9,4 12501
Trigo 137 114 138 870 125316 | 9,4 11798
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Frijol grano seco 87 442 77224 78003 12,1 9439
Quinua 68 355 64 515 70521 -3,1 -2 166
Haba grano seco 62 867 57373 56 431 11,4 6436
Arveja grano seco 51586 50 815 50288 2,6 1299
Maiz choclo 50620 45 448 47587 | 6,4 3033
Arveja grano verde 41543 35 608 38045 | 9,2 3498
Olluco 29609 28928 30481 @ -2,9 -872
Ajo 11611 8102 9487 | 22,4 2125
Zanahoria 8418 7727 7945 | 6,0 473
Otros cultivos 501 758 500 849 488004 (@ 2.8 13754

FProvisional
Fuente: ENIS 2018 y EMDA 2016-2017-2018.
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PERU: INTENCIONES DE SIEMBRA Y SIEMBRAS DE PAPA POR REGION SEGUN CAMPARNA, AGO 2017-1UL 2019

(Hectareas) PERU | Ministerio
de Agricultura y Riego

Intenciones 2018-19 / Intenciones 2018-19 /
Camparia 2017-18 Promedio 5 camp Ejecut.

Intenciones de Campaiia agricola
REGIOMES Siembra 2018-
2019 Promedio 5 ultimas
Camp. Ejecutadas® | 2017-2018°F % ha % ha

TOTAL 346 894 326 386 344 311 0,8 2583 6.3 20 508

AMAZOMNAS 4101 4072
AMNCASH 10132 B 796
APURIMAC 22016 25982
AREQUIPA 9445 9756
AYACUCHO 22716 24 208
CAJAMARCA 28 627 30 148
Cusco 32 823 31 8BOD

) @@

95
0.5
-0.3

49
18,6
29

@@ 0 e V0

2.5
45

80
73

@@

HUAMNCAVELICA 251535 31 087
HUANUCO 44 049 43 606
ICA 2999 3445
JUNIN 23 444 26 193
LA LIBERTAD 23 850 25532
LAMBAYEQUE 822 637
LiMA 4 877 2651
LIMA METROPOLITAMNA 59 79
MOQUEGUA 686 560
PASCO 9030

PIURA 2571
PUNO 60 333
TACNA 516
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Fuente: EMIS 2018 v EMDA 2016-2017-2018




RESULTADOS ENIS-2018: 06 Cultivos priorizados para el PNC.  §
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Arroz Papa Maiz a.d. Maiz choclo Algodén Cebolla

M Intenc. de Siembra 2018-2019 M Prom. 5 ultim. Camp. Ejecut. W 2017-2018 p




RESULTADOS ENIS-2018: CASO CULTIVO DE LA PAPA &

INTENCIONES DE SIEMBRA DE PAPA POR REGION SEGUN CAMPANA, AGO 2017-1UL 2019
[Hectdreas)

- . Intenciones 2018-19 f Intenciones 2018-19 f
. Campafia agricola .
Intenciones Camparia 2017-18 Prom. 5 camp Ejecut.
REGIONES de Siembra Promedio 5

2018-2010 | UltimasCamp. | 5547 3018°

Ejecutadas ®

Total 07 Regiones 167 590
APURIMAC 26 106
AYACUCHO 30074
HUANCAVELICA 24408
HUANUCO 47059
JUNIN 26036
LIMA 4 877

PASCO 9030
? Provisional
Fuente: ENIS 2018 vy EMDA 2016-2017-2018

0,7
1,7
25,8
-18,6
4,6 2 068
-0,6 -153
-18,2
-7.3 -715
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Participacion por tipo de papa:
Macional (ha) 07 Regiones (% en t)
Participacién en |S. 138 443 40% 82005 49% {Yungay, Perricholi y otros blancas)

. &8 566 20% 31456 19% {Canchan, Unica y otros color)
. 0,
07 REglones' 49A’ 139 BBS 40% 54 129 (Amarilla, Huayro, Huamantanga y otras)

346 894 167 590




Ministeri
de Agricultura y Riego

RESULTADOS: CASO DEL CULTIVO DE LA
PAPA

Mapa de cultivo de Papa
ENIS 2018-2019




CUSCO: INTENCIONES DE SIEMBRA Y SIEMBRAS REALIZADAS POR CULTIVO SEGUN CAMPANA, AGO 2017-JUL 2019

[Hectdreas)

Intenciones de
Siembra 2018-2019

Campaiia agricola

Intenciones 2018-19 /
Camparia 2017-18

Promedio 5 dltimas
Camp. Ejecutadas ?

2017-2018 °

%

TOTAL
Cebada grano
Cebolla
Frijol grano seco
Haba grano seco
Maiz amarillo duro
Maiz amildceo
Maiz choclo

Olluco

113 217
13914
403

119 407
15693
521
1464
11 470
2572
25149
2171
4977

115 349
14 823
525
1275
10192
2 283
26070
2 B6B9

4 268

-G,1

¥

@

Papa

32 B23

31 880

Quinua
Tomate
Trigo
Yuca
Zanahoria

Zapallo

2917
38
10784
3 203
521
153

3029
44

9 265
3 708
575
138
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® Provizional

Fuente: ENIS 2018 y EMDA 2016-2017-2018.
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PERU | Ministerio
de Agricultura y Riego

RESULTADOS
ENIS-2018
Regidn: Cusco




SISTEMA DE INFORMACION DE CULTIVOS

Sismbras i .
PAPA v Selaccionse un departamento v Seleccione una provincia v
2018 2018

CULTIVO : PAPA

El promedio en hectireas (ha) corresponde al periodo 2013 - 2017

Intencion

Prom. (ha) (ha) 2018-
2019

}

Nacional 326338 346894 6.3

i
-

Amazonas 4095 5207 27.16
10106 9636 -465

22022 18.55

9439 3.02

Prom. Acumulade (na} 22717 3239
Intsncidn sismora (ha)
Variscidn {35}
A
s
6.3% 32824

28617 8

.O‘S-..Qﬁﬂ';‘

. Alerta =10% - " 25159
Precaucidn [59%,10%] 44055

. Mormal <5%
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http://sissic.minagri.gob.pe/sissic



http://sissic.minagri.gob.pe/sissic

CULTIVO : PAPA

El promedio en hectareas (ha) corresponde al periodo 2013 - 2017. El cultivo de la papa considera todas las variedades.

Octubre
Intencién
(ha)

Prom.

L
P M rio
de Agricultura y Riego

43496 67121 . @ oo 99526

214 504 ' 628
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Cusco
Huancavelica

Huanuco

lca

»

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic
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Ministerio SISTEMA DE INFORMACION DE CULTIVOS
de Agricultura y Riego

FEATEEED PAPA v CUSCO v PAUGCARTAMBO v & Manual A Ini
208

CULTIVO :PAPA - DPTO :CUSCO - PROVINCIA :PAUCARTAMBO

El promedio en hectéreas (ha) corresponde al periodo 2013 - 2017. El cultivo de la papa considera todas las variedades.

PROVINCIA DE : PAUCARTAMBC DPTO DE
Intencion Agosto il Octubre
From. {ha) 2018- Prom. Intencién Intencién

(ha) 2018 (ha) (ha)

Provingial

—  Calkca
Canaz
Canchis

Chumbivileas
Cusco
Espinar

La

Convencion
From. Acumulado (ha)

Intencicn sismbra (ha)
Variagion (35} Paruro

W

Paucartambo

Quispicanchi

. Alerta =10% ;

Precaucian [5%,10%]

. MNaormal =5%

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic
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Ministerio SISTEMA DE INFORMACION DE CULTIVOS
de Agricultura y Riego

Froduccicn PAPA v cusco v QUISPICANCHI v & Manual # Iniolo
2019

CULTIVO :PAPA - DPTO :CUSCO - PROVINCIA :QUISPICANCHI - DISTRITO DE OCONGATE

P DISTRITOS DE LA PROVINGIA DE : QUISPIGANCHI DPTO DE : GUSCO El promedio en hectdreas (ha) corresponde al periodo 2013 - 2017. El cultivo de la papa considera todas las variedades.

Intencion
Prom.
a (ha) 2018-
(ha) 2019

Distrital

Andahuaylilas
Digtrito Ocongate

Prom. Acumulado na} Ccarhuayo
Intsnicién siamara ina)
Variacion (%)

Ceatea

‘-23.09% J Cusipata

Huaro

Lucre

Marcapata

. Alerta =10%

Precaucion [5%,10%] Ocongate

. Neormal <5%

Cropesa

Quiguijana

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic
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PERU | Ministerio
de Agricultura y Riego

CULTIVO DE PAPA en la Region de Cusco

_ PAPA: INTENCIONES DE SIEMBRA 2018-19 EN CUSCO
s : : = (HECTAREAS)

CALCA

PAUCARTAMBO)

URUBAMBA'

CANASERS

=@= NTENCIONES 2018-2019 = = PROMEDIO 5 CAMPANHAS ~ =¢ * MAXIMO ~ =0=MINIMO ‘




L 1
PERU | Ministerio
de Agricultura y Riego

PAPA en la Regidon de Cusco v provincias, segun la Intenciones de Siembra

Camparias:
INTENCIONES | PROMEDIO 5 Var.% IS vs Promedio Var.% IS vs Camp.17-18
2018-2019 CAMPARIAS 1 3

Prowv

ACOMAYD 4 546 5437
ANTA 15 353 15 261
CALCA 2420 7952
CANAS 4 363 4 450
CANCHIS 10072 10 150
CHUMBIVILCAS 10 253 7991
CUSCO 1964 2620
ESFINAR 2173 3872
L& CONWENCION B 940 5765
FARLRO 11729 11716
PAUCARTAMBO 12 311 16 409
QUISPICANCHI 11 026 15 046
URUBAMBA 11 967 12731
Total general 113 217 119 407
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Nota: Semaforo (Rojo > 10%: Alerta; [5% a 10%]: Precauciény Verde < 5% : Normal)




PERU | Ministerio
de Agricultura y Riego
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-#- Intenciones de si I iembras ejec d.

Departamento I Total ago sep oct I nov I dic feb I mar I abr jun I jul

cusco I 304120 238enf sesr.olf 11747.0| se40) 7310 ! ool 1soff  1eo L 2000 s40.0
Promedio I 328224 1seasl| ssenzf|| 112740l 103s4s] 1212 : e I R ; 1763 3soe

ariacion 73 215 6.5 42 -16.7 -59.9 97 106.5 -30. &4 54

Descargar a Excel Retornar




Cultivo de PAPA en la Region de Cusco Y principales provincias
Ministerio

C de Agricultura y Riego
Dpto Provincia Distrito INTENCIONES | PROMEDIO 5 Var.% IS vs Camp.17-18
2018-2019 CAMPARIAS % Dif
CUSCO  ACOMAYD ACOMAYQ 520 742 23
ACOPIA 461 451 13
ACOS 735 832 3,0
MOSOC LLACTA 445 an2 09
POMACANCHI 44
RONDOCAN 573 [:1:1] 09
SANGARARA 661 673 0,6
ANCAHUASI 21,5
ANTA -10,9
CACHIMAYO 7.7
CHINCHAYPUIIO 8,6
HUAROCONDO -25,6
LIMATAMBO -10,4
MOLLEPATA 0,7
PUCYURA 54
ZURITE 423
CALCA -15,1
CoYA 18,7
LAMAY 6,6
LARES 16,5
PISAC 24
SAN SALVADOR 26
TARAY
YANATILE
CHECCA
KUNTURKANKI
LANGUI
LAYO
PAMPAMARCA
QUEHUE
TUPAC AMARL
YANAOCA
CHECACUPE
COMBAPATA,
MARANGANI
PITUMARCA
SAN PABLO
SAN PEDRO
SICUANI
TINTA
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Provincia

Distrito

Campaiias:

INTENCIONES
2018-2019

PROMEDIO 5
CAMPARIAS

Var.% IS vs Promedio

%

Dif

Var.% IS vs Camp.17-18

%

Dif

CHUMBIVILCAS

LA CONVEMNCION

CAPACMARCA
CHAMACA
COLOUEMARCA
LIVITACA
LLUSCO
QuIfloTA
SANTO TOMAS
VELILLE
CCORCA

CUSCO

POROY

SAN JERONIMO
SAN SEBASTIAN
SANTIAGO
SAYLLA

ALTO PICHIGUA
COPORAQUE
ESPINAR
OCORURO
PALLPATA
PICHIGUA
SUYCKUTAMBO
ECHARATE
HUAYOPATA
MARANURA
OCOBAMBA
PICHARI
QUELLOUND
QUIMBIRI
SANTA ANA
SANTA TERESA
VILCABAMBA

B2E
928

8945
980

2389
908
373
285
155
487
236
333

a5
141

534
106
211
286
173

118

31
176

65

364

758
835
1615
736
622
652

768
538
341
215
588
460
368
108
228

165
530

209

EE
25

206
846
78
46
188
585

000 0COCOOCOOOOOOOPOPOPOCPOOCOOPOPOPOCOOOPRPOEODO

92 70
11,1 93
a5 654
89 213
57,7
537
19,2
183

s

-30,7

-28,0

-48,7

s

-8,6

-38,3

-50,9

s

-34,3

-60,2

34,7
25,0

0

20,1

157,4

233

715,1 561

40,1 15
418 78

38,3 -231

99
27
165
51
955
65
227
315

16
05

18,8
#DIV/o
31,0
17,7
14,9

23

-25,3
-10,1
27,6
-2,2
-42.0
-19,0
10,5

0,0

0,0

13,4
-12,4
-43,6
-17,1

0,0

26,6

19,2

148

6,7
9373
44
#DIV/0
0,0

@ 17,6
@ 16,3

000

0000000 0OOPOPOOOOOPOORPOOOO

@ 00!«

21
5

945
232

Nota: Semaforo (Rojo > 10%: Alerta;

[5% a 10%]: Precauciony Verde < 5% : Normal) |

Ministerio
de Agricultura y Riego




Campaiias:

Provincia Distrito INTENCIOMES | PROMEDIO 5 Var.% IS vs Promedio Var.% IS vs Camp.17-18 Ministerio

2018-2019 CAMPARIAS % | % Dif de Agricultura y Riego

PARURD ACCHA 1347 07 -244
CCAPI 1333 -14.0 -23
COLCHA 696 -18,7 -487
HUANOQUITE 3475 374 45
OMACHA 1450 -89 -20,1
PACCARITAMBO 1320 -1,8 -0,8
PARURD 367 5,8 -23
PILLPINTO 288 78,2 #DIv/o!
YAURISQUE 853 -324 =227

PAUCARTAMBO  CAICAY -33,5 -11,1
CHALLABAMBA 3388 -10,3 -149
COLQUEPATA -18,2 -4.6
HUANCARANI 788 64,5 -26,0
KOSHIPATA -209 -3,1
PAUCARTAMBO -19,5 -89

QUISPICAMCHI ~ ANDAHUAYLILLAS 51,9 55,5
CAMANTI -100,0 -100,0
CCARHUAYOD 92 O 85
CCATCA 8.6 7.4
CUSIPATA -42,8
HUARD -50,4 -44.4
LUCRE
MARCAPATA

000000000 COROPOOO

-103
57 27,7
OCONGATE 74 122
OROPESA -101
QUIQUIANA 88
URCOS 1154 -384
CHINCHERO 3808 16
HUAYLLABAMBA 1079 -120
MACHUPICCHU 87 @) 208
MARAS 3795 62,9
OLLANTAYTAMBO 1502 ®) 53
URUBAMBA 1001 -183
YUCAY 605 -147 -189
[ 113217 | -6 190 -1.8

Nota: Semaforo (Rojo > 10%: Alerta; [5% a 10%]: Precauciéony Verde < 5% : Normal)
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Provincia: PAUCARTAMBO HERL (';ﬂrxgtr?crllﬁtura y Riego
PAPA

Provincia: CANCHIS

PAPA

Superficie sembrada (ha)

Superfide sembrada (ha)

-o- Intenciones de siembras -4 Promedio de siembras ejecutadas
Sep Oct Nov

Provincia Total sep oct dic feb
PAUCARTAMBO 3317.0| 819.0 737.0 0.0

-#- Intenciones de si

Promedio 3026 4| 956.2| 12192 0.0] Provincia Total nov

a5
Variacion -15.5 B -14.3 -396 SENCHIS 550 EELD
Promedio 1895.4) 1063 4|

Variacion 31 £ -263

Serie Historica de Siembras Ejecutadas VS Intenciones de Siembras Serie Historica de Siembras Ejecutadas VS Intenciones de Siembras

Departamento: CUSCO , Provincia: CANCHIS
PAPA
Nombre de Distrito Intencicnes Promedio | Variacion Mensual
SICUANI 525.0) 525.5) 0.5 Detalle
CHECACUFE 150.0 133.0 12.8 Detalle

Departamento: CUSCO , Provincia: PAUCARTAMBO
PAPA

Nombre de Distrito Intenciones Promedio \fariacion Mensual
PAUCARTAMED 1031.0 1220.0 -15.5 Detalle
CAICAY 426.0 4158 2.5 Detalle COMBAPATA 217.0) 200.0] 8.5 Detalle
CHALLABAMEA 852.0 B832.8| 2.3 Detalle MARANGANI 361.0 303.8 18.8 Detalle
COLQUEPATA 756.0 957.4 -21 Detalle PITUMARCA 233.0) 232.5) 0.1 Detalle
HUANCARANI 252.0 500.6 -49.7 Detalle SAN PABLO 203.0 196.4 3.4 Detalle
SAN PEDRO 51.0| 56.4] -9.6 Detalle
TINTA 51.0| 87.2] -41.5 Detalle
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Provincia: CHUMBIVILCAS

PAPA

298.8

L

o 0 1] 0 0 [}
»
Now Dic Ene Feb Mar Abr May Jun

- * + + *

-0~ Intenciones de siembras -4 Promedio de siembras ejecutadas

Provincia

ago I sep I oct I nov I dic I ene I feb I mar I abr I may I jun I jul

CHUMBIVILCAS

500/ eoool| 1e30ol 14030 130.0 )| | 0.0 o i | o )|

Promedio

21.4] 724 8778 15644 2083 og| o o0 og) o | o oo

Variacion

1757 6653 857 03 565 o | o o o I o I o [ o |

-
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PERU | Ministerio
de Agricultura y Riego




Monitoreo del Plan de Cultivos: Campaiia agricola 2018-2019

(RM. N° 0313-2018-MINAGRI - art. 2)
de Agricultura y Riego
ﬁmonitoreo de las siembras para la Campana Agrl'cola\

2018-2019, se realizara a través del “Sistema de
Informacidén de Cultivos”.

Esta plataforma informatica permitira orientar al
agricultor y a los decisores, sobre el comportamiento de
las siembras de los principales cultivos.

\ Este sistema alertivo es representada por un semaforo,
| ) permitird tomar las medidas necesarias de prevencion

@ oo \31 orientacion al productor del cultivo. /
Precaucion [5%,10%]
@ nomal <5%

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic



http://sissic.minagri.gob.pe/sissic

Sistema de Informacidn de Cultivos

Ministerio
de Agricultura y Riego

Selecciona un dapartamento Seleccione una provincia

CULTIVO : PAPA
I promedio en hectareas (ha) comesponde al periodo 2018 - 2017. I cultivo de la papa considera todas las variedades.
Intencidn

(ha) 2018
2019

Prom. (na)

Naclonal 326338 346894 67012

4095 5207

10106 9636

/ Evaluard mes a mes
desde el inicio de la
campana, el
comportamiento de
las siembras, frente
a los promedios

historicos, alertando

Promedio vs. Intenciones de Siembra a los productores
E— aquellas situaciones
que puedan generar

\u\na sobreoferta. /

22022 1197

9439 661
Ayaoucho 22717 10406

Cajamarca 28617

Gusco 32824 10866

Huanoavalioa 25150 2264

Hugnuco 44055

loa 3000

Intencidiz62 g

Promedin -+ Intencions http://sissic.minagri.gob.pe/sissic



http://sissic.minagri.gob.pe/sissic

Sistema de consulta de la ENIS - 2018 -
de Agricultura y Riego

7 [ Intenciones de Siembra X

€ C | @ sitiodea.com/regenis/e_proceso.php

U | Ministerio Direccion de Estadistica Agraria
e Agricultura y Riego
Direccion General de Seguimiento y Evaluacién de Politicas (DGESEP)

Menu de consulta Salir

Serie Histérica de Siembras Ejecutadas VS Intenciones de Siembras 2018-2019

Maiz Amarillo
Duro

Versién 1.0
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